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CODIGO DAS CONTAS|  ACTIVO EXERCICIOS
2016 2015
AB AP AL AL
Imobilizado:
Bens de dominio publico

451 Terrenos e recursos naturais 116.868,01 116.868,01 116.868,01
452 Edificios
453 Outras construcdes e infra-estruturas 135.282.846,73 43.972.440,66 91.310.406,07 86.898.720,87
455 Bens do patriménio histérico,artistico e cultural 9.386,55 9.386,55 6.085,52
459 Outros bens de dominio publico
445 Imobilizagdes em curso 7.862.891,92 7.862.891,92 9.004.840,06
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico

143.271.993,21 43.972.440,66 99.299.552,55 96.026.514,46

Imobilizacdes incorpdreas

431 Despesas de instalaccdo

432 Despesas de investigagdo e de desenvolvimento 133.852,80 133.852,80
433 Propriedade industrial e outros direitos

434 Aquisicao de Servigos

443 Imobilizagdes em curso

449 Adiantamentos por conta de imobilizagdes incorpéreas

133.852,80 133.852,80
Imobilizagdes corpéreas

421 Terrenos e recursos naturais 17.902.089,53 17.902.089,53 17.180.509,56
422 Edificios e outras construcdes 97.150.019,13 7.938.414,38 89.211.604,75 85.598.279,28
423 Equipamento basico 10.765.193,10 5.576.984,42 5.188.208,68 6.164.312,32
424 Equipamento de transporte 3.486.817,78 2.767.468,46 719.349,32 629.323,01
425 Ferramentas e utensilios 10.407,05 3.151,28 7.255,82 2.760,02
426 Equipamento administrativo 4.053.387,98 3.292.269,26 761.118,72 892.848,12
427 Taras e vasilhame

429 Outras imobilizagdes corpéreas 2.286.958,51 1.730.009,33 556.949,18 685.253,74
442 Imobilizagdes em curso 6.180.210,55 6.180.210,55 7.540.791,16
448 Adiantamento por conta de imobilizagdes corpéreas

141.835.083,63| 21.308.297,08] 120.526.786,55| 118.694.077,21

Investimentos financeiros

411 Partes de capital 643.400,00 643.400,00 643.400,00
412 Obrigagdes e titulos de participagéo 1.727.599,12 1.727.599,12 1.727.599,12
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicagdes financeiras
441 Imobilizagdes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
2.370.999,12 2.370.999,12 2.370.999,12
Circulante:
Existéncias:
36 Matérias Primas, subsidiarias e de consumo 118.801,45 118.801,45 121.461,23
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produtos acabados e intermédios
32 Mercadorias
37 Adiantamentos por conta de compras

118.801,45 118.801,45 121.461,23
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MUNICIPIO DE POMBAL

BALANGO ANO 2016
EXERCICIOS
CODIGO DAS CONTAS ACTIVO 2016 2015
AB AP AL AL

Dividas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)

Dividas de terceiros - Curto prazo:

28 Empréstimos concedidos
211 Clientes c/c
212 Contribuintes c/c 24.843,39 24.843,39 8.558,50
213 Utentes c/c 1.134.892,38 1.134.892,38 1.004.583,53
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa 884.540,94 884.540,94
251 Devedores pela execugdo do orgamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes publicos 198.272,73 198.272,73 199.599,42
264 Administragdo autarquica
262+263+267+268 Outros devedores 54.462,12 54.462,12 54.227,75
2.297.011,56 884.540,94 1.412.470,62 1.266.969,20
Titulos negociaveis:
151 Acgoes
152 Obrigagoes e titulos de participagdo
153 Titulos de divida publica
159 Outros titulos
18 Outras aplicacdes de tesouraria
Depositos em instituicoes financeiras e Caixa:
12 Depositos em institui¢des financeiras 11.534.565,37 11.534.565,37| 13.743.981,68
11 Caixa 1.849,81 1.849,81 1.670,38
11.536.415,18 11.536.415,18 13.745.652,06
Acréscimos e diferimentos:
271 Acréscimos de proveitos 596.652,75 596.652,75, 396.815,67
272 Custos diferidos
596.652,75 596.652,75 396.815,67
Total de amortizagoes .............. 65.414.590,54
Total de provisdes... 884.540,94
Total do activo ......cecceeeuvuens 302.160.809,70 66.299.131,48] 235.861.678,22| 232.622.488,95

AB= Activo Bruto
AP=Amortizagdes e Provisbes Acumuladas
AL=Activo Liquido
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51

56

571
572
573
574
575
576
577
59
88

292

2312
268

2311
269
221+222
228
252
219
261
24
264
262+263+267+268+2

273
274

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

Fundos proéprios:
Patriménio
Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliagao
Reservas:
Reservas legais
Reservas estatutarias
Reservas contratuais
Reservas livres
Subsidios
Doacgdes
Reservas decorrentes de transferéncias de activos
Resultados transitados
Resultado liquido em exercicio

Passivo:
Provisdes para riscos e encargos

Dividas a terceiros - Médio e longo prazos (a)
Empréstimos de médio/longo prazo
Outros Credores de medio/longo prazo

Dividas a terceiros - Curto Prazo
Empréstimos de curto prazo
Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores c/c
Fornecedores - Facturas em recepgéo e conferencia
Credores pela execugdo do orgamento
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado c/c
Estado e outros entes publicos
Administracao autarquica
Outros credores

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

Total do passivo ......cceeeruenas

EXERCICIOS

2016

2015

46.524.497,79

4.348.025,66

4.784,70

93.192.766,16
4.652.597,84

44.965.385,87

4.086.101,06

4.623,70

88.860.430,11
5.238.492,00

148.722.672,15

143.155.032,74

74.809.934,16

1.461.729,77 1.184.184,93
1.461.729,77 1.184.184,93
4.460.300,33 5.248.456,89
1.095.597,09 1.233.999,12
5.555.897,42 6.482.456,01
787.908,61 864.442,30
97.281,59 109.979,80
357.801,92 454.171,01
676,28 98.475,47
99.517,12 99.532,04
2.867.707,56 2.891.779,95
4.210.893,08 4.518.380,57|
1.100.551,64 1.017.395,78

76.265.038,92

75.910.485,80

77.282.434,70

87.139.006,07

89.467.456,21

235.861.678,22

232.622.488,95
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